

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	758.086.523,63	731.785.345,15	653.032.755,92
Receita tributária	129.640.194,74	111.521.981,82	96.750.069,25
IPTU	5.518.458,26	6.785.170,41	4.010.112,08
ISS	87.928.409,81	70.349.505,66	60.284.288,61
ITBI	3.781.464,16	2.304.661,89	2.193.522,86
IRRF	21.354.700,93	23.456.883,63	21.966.429,50
Outras receitas tributárias	11.057.161,58	8.625.760,23	8.295.716,20
Receita de contribuições	91.017.148,90	81.049.156,85	47.078.843,81
Receita previdenciárias	69.678.394,14	61.479.815,34	27.986.838,79
Outras receitas de contribuição	21.338.754,76	19.569.341,51	19.092.005,02
Receita patrimonial líquida	1.812.057,44	2.873.370,61	9.584.019,59
Receita patrimonial	49.111.620,39	51.798.856,01	69.681.583,51
(-) Aplicações financeiras	47.299.562,95	48.925.485,40	60.097.563,92
Transferências correntes	524.328.896,08	526.006.015,11	493.390.887,92
Cota-parte do FPM	64.614.919,92	62.217.606,63	64.165.731,63
Cota-parte do ICMS	110.494.061,26	123.861.166,24	111.169.229,28
Cota-parte do IPVA	14.111.380,90	13.447.913,99	12.589.551,69
Convênios	0,00	0,00	6.893.996,88
Outras transferências correntes	335.108.534,00	326.479.328,25	298.572.378,44
Demais receitas correntes	11.288.226,47	10.334.820,76	6.228.935,35
Dívida ativa	805.831,98	628.340,38	245.683,79
Diversas receitas correntes	10.482.394,49	9.706.480,38	5.983.251,56
RECEITAS DE CAPITAL (II)	27.619.340,49	8.172.084,49	19.509.686,06
Operações de crédito (III)	3.000.000,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de capital	24.619.340,49	8.172.084,49	19.509.686,06
Convênios	24.619.340,49	6.535.189,38	19.412.084,06
Outras transferências de capital	0,00	1.636.895,11	97.602,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	24.619.340,49	8.172.084,49	19.509.686,06
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	782.705.864,12	739.957.429,64	672.542.441,98

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º bimestre de 2017 (Novembro a Dezembro)

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS	
		ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL	ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR	EM EXERCÍCIO ATUAL	EM EXERCÍCIO ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES (VIII)	696.346.746,14	640.128.436,39	603.084.377,42	576.410.515,79	600.763.172,00	63.717.920,60	2.321.205,42
Pessoal e encargos sociais	404.053.270,25	380.230.475,14	402.235.843,48	380.209.420,74	401.279.972,62	21.054,40	955.870,86
Juros e encargos da dívida (IX)	2.398.624,05	2.090.153,53	1.752.696,36	2.066.983,10	1.752.696,36	23.170,43	0,00
Outras despesas correntes	289.894.851,84	257.807.807,72	199.095.837,58	194.134.111,95	197.730.503,02	63.673.695,77	1.365.334,56
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	693.948.122,09	638.038.282,86	601.331.681,06	574.343.532,69	599.010.475,64	63.694.750,17	2.321.205,42
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	77.361.363,13	57.652.895,48	38.281.328,80	38.348.257,27	30.012.574,90	19.304.638,21	8.268.753,90
Investimentos	64.035.211,96	44.451.337,34	30.895.493,62	25.268.580,25	22.626.739,72	19.182.757,09	8.268.753,90
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XIV)	13.326.151,17	13.201.558,14	7.385.835,18	13.079.677,02	7.385.835,18	121.881,12	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	64.035.211,96	44.451.337,34	30.895.493,62	25.268.580,25	22.626.739,72	19.182.757,09	8.268.753,90
Reserva de contingência (XVI)	3.467.390,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS (XVII)	55.829.927,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	817.280.651,85	682.489.620,20	632.227.174,68	599.612.112,94	621.637.215,36	82.877.507,26	10.589.959,32
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-34.574.787,73	57.467.809,44	40.315.267,30	-	-	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	813.774.582,14

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2017 (Novembro a Dezembro)

SEBASTIÃO MIRANDA FILHO
Prefeito Municipal

JOSE SOARES DA SILVA
CONTADOR

INACIA MEIRES SILVA ROLIM
Secretária Municipal de Finanças

FELIX ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO